Posteriormente, em atendimento a solicitação do gabinete da Reitoria realizada através 
do e-mail gabinete.ifs@gmail.com no dia 22/09/2014, as passagens de volta foram 
alteradas para o dia correto, qual seja, dia 29/10/2014. 

Porém, referida alteração gerou um custo extra à Administração de R$ 605,80 
(seiscentos e cinco reais e oitenta centavos) por servidor, referente a multa e a taxa de 
reemissão extra no valor de R$ 534,84 (quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e 
quatro centavos) e R$ 70,96 (setenta reais e noventa e seis centavos), respectivamente, 
que não pode ser arcada pela Administração, conforme demonstrado no Quadro 11 a 
seguir: 

Quadro 11 – PDCP’s com alterações de datas. 

Nº do